
Číslo 7, ... Irkutskls 3. srpna 1919. Cena 20 ko^.

NA STRÁŽ
Časopis věnovaný vnitřním otázkám československého vojska.

Milý bratře!
Chci dnes odpověděli u& Tvoji poznámku 

k mému poslednímu dopisu, kd© pravíš, že 
cd nás jako dobrovolníků a demokratických 
vojáků nelze požadovali bezpodi&íiwGiks po
slušnost.

Tak nesprávně myslí mnoho našich bratří 
a ja to příčinou mnohého nedorozumějí mezi 
námi. Při tom úplně zapomínají, p oč šli do 
vojska, a neuvědomují si rozdíl mezi vojá
kem a pouhým ozbrojeným občanem. Vi.ják 
je občan, který se zbraní v ruce slouží vý
hradně státu, kdežto ozbrojený cbčan může 
sice sloužili státu, ale můž§ tahé sloužili 
jen jedné straně, jadné skupkě, a to je mé
ně než sloužit! celému národu.

Vojenská služba je právě tak vykonáváním 
veřejné státní funkce, jako je služba soud
covská, starostenská a ]. Vs státě & ve spo
lečnosti vůbec jsou veřejeé funkce, j'chž vy
konávání občan nemůže odm-'tno’ti a které 
každému ukládají větší nebo menši omezení 
osobní svobody. Pravda, pří vojenské siužtě 
jsou tato omezení osobní svobody největší, 
ale to už vyplývá z vojenské organizace, 
která se tvořila po sta, ba tiedoeletí, je za
ložena hlavně na bezpodmínečné poslušností, 
je dne3 v celém světě celkem stej á a dá ge bud 
drželi tak, jak je, nebo odstranili úplně. 
Každé přetvořování zásad, ns kterých je za
ložena, povede k jejímu oslabení, učiní jí 
neúčinnou a tím nepotřebnou. Kd} bychom i 
chtěli touto cestou do'pžti k odstranění vo
jenské organisace, je nutno míli stále na zře 
telí, že takové přetvoření může se stáli v 
celém jejím složení, t. j. v celém světě, ve 
všech zemích najednou ; jinak vydává se stát, 
který první začne vejito přetv. řovatj, ne 
bezpečí, že bude napaden a zůstane pro ta
kový příklad bez obranné zbraně. Krásný 
případ máme v tom smě u v Rusku, které 
r. 1918 nemohlo se bránit proti vpádu Němců. 
Souhlasím, že tato organisace je zastaralou 
a přežilou formou obrany, žo je pol ancu 
20. století, které sa nazývá kulturním, ale 
otázka je v tom, zdali jsou národy tak vy
spělé, aby se zřekly této ttaré a nákladné 

zbraně, kterou chtějí zab&zpečovat svou exi
stenci. Náběh k jejímu odstranění učinila 
již Hasgská konference, znovu to učinila 
mírová konference, tady orgán povolaný, a 
přece se to neuskutečnilo. Naopak vidíme, 
že Rusko, které se nazývá komunistickým, 
organisée dnes vojsko dle starého německého 
vzoru, „socialistické“ Německo tvoří svou 
armádu na starém podkladě, jiné státy roz 
šiřují a zdokonaluji svá vojska Je to po
chopitelné ; nebol ve světě zůstalo i po válce 
mnoho protiv, mnoho zájmů, které se kři 
žsjí a které nedají se odstranit pouhým po
hybem ruky. MyJíš, že by bylo prospěšné, 
abychom my v téže době odstranili ze svého 
státu vojenskou organisaci a octli se jednoho 
krásného dře před namířeným proti nám 
dë’ùm s hůlkou v rsce? Možná, že jsi to 
zakusil loni pří vystoupení prc-ti bolševikům 
a nebylo Ti to jistě příjemné.

Myslím, že každý z nás šel do vojska 
proto, že cítil, že národ potřebuje jelo po
moci a že v řádně erganisované vojenské 
akci viděl jedinou cestu, kterou mu tňttrpo- 
mcc může poskytnouti, ve vojsku viděl je
dinců zbraň, kterou národu může pomáhat 
při dobývání a zabezpečení svobody a ne
závislosti. Každý z nás zajisté šel do vojska 
v tom přesvědčí, ža bude sloužit národ.?, 
ne fedné jeho skupině, a každý také věděl, 
že vojsko je založeno na bezpudmínečué po
slušnosti a že na tom nemůže nic změnit, 
jestliže nechce zhoršili si zbriň, jíž mělo 
se dobýti tak vdiké věci. .

Proto já tvrdím, že jsme vojáky, neb t 
sloužíme stálo ještě celému národu a úče u 
za kterým jsme šli do vojska, není dosud 
úplně dosaženo, náš stát, naše svoboda není 
ještě zabezpečena. Okolnost, že jsme dobro
volníci, na věci nic nemění. Tím, že jsma 
šíi dobrovolně konat vojenskou službu ve 
prospěch celého národa, dokázali jsme jen* 
své hluboké národní cítění a občanskou vy
spělost, ale nijak jsme nezm^psili své po
vinnosti a nezvětšili svá práva jaýo vojáci.

A ještě jedno bych Ti rád řekl. To stálé 
povídání o militaristecb už začíná býtl nud- 



Strana 2. NA STRÁŽ čís’o 7.

nýi». My Čechosleváol byli jame vždy do 
brýai bojovníky, nsbyll lamo již takovými 
vojáky a nikdy jame «ebvli a a budanie míli- 
tarlaty. Terna neodpovídá saše povxba, ne
jsme k tvmn ani do.t stlal. Vždycky však 
musíme býti připraveni a silni v obraně, 
což ovšem neznamená česat, až aém ten, 
proti némaŽ se chceme bránit, přerazí nobu. 
Rovněž tak banální je stálé m uzení o de
mokratickém vojsku. Demokratickou nebo 
reakční může být idea nebo stát, jemuž voj
sko slouží, ale vojsko zůstane vojskem. Mlu- 
viti pak o našem vojsku, jako o socialisti« 
•kém, je nesmysl. My jsme byli dříve revo
luční vojeaskea orgaalssoí československého 
aároda, po vyhlášeni samostatnosti stalí jsme 
se vojskem Československé repub íky, zůíta i 
jsme jíffi, když v čele vlády Hál mlackčech 
dr. Kramář, a zůstáváme jím i teď, Idy v 
čele vlády stojí sccialLta Tusar. Nebyli jsme 
za Kramáře vojskem mlad>českým, jako ne
jsme za Tusara vojskem socialistickým. 
Plnili jsme rozkazy vlády dřívější, protože 
sloužila státu, ce'ému národu a budeme p’nlt 
rozkazy i vlády nynější, protože i ona bade 
slouží ti státu a celému národu a ne zvlášť 
socialistům, zvlášť agrárníkům atd. Nemůže 
se mluvit o našem vojsku jako o socialisti
ckém již také proto že jsou mezi rámi také 
nesocialisté (agrárnici, mladočeši, pokrokáři 
atd.). Ti také bojovali také umírali a jistě 
štukovou láskou krěci jako socialisté. Fakt, 
že socialistů je ve vojsku větš na, ještě ne- 
opra^ůaje níkoko vydávat! celé vojsko za 
socialistické ; uvědomělý socialista voják je 
tak loyálnl vťči svým kamarádům jiného 
politického smýšlení, že to nedělá.

Tvůj K. T.

O situaci.
(Z řečí politického plncmocnfka Bohdana 

Pavlů. — Od zvi. dopisovatel« CSD.)
V sobotu 18. července pří hlavni zkoušce 

k opakovanému „Sokchkěmu dni“ 6. pl. 
p*litický plnomccnlk B. Pavlů shromáždil 
okolo sebe na sletlšti H snácký pluk, k ně
muž promluvil o situaci:

„Co sběhlo se v pcikdakh n ěslcich v 
naši domácnosti, je známo. Neděl Jo se 
s toho tajemství. Třeba zmíniti se o těch 
věcech rozvážně, a petem ntcl t každý 
podle svého svědomí o vším přemýšlí. 
Táhne se vleklý spor od počátku roku o 
tom, zda-li ma í občanská zřízení potrvat 
či mají bytí odstraněna v souhlase s pří
kazem nebožtíka generála Štefánika. To 
byl motiv speruj koltrti něhož navinula 

se ří da jiných otázek, z nichž nejsáklad- 
nější byla otázka: jeti domů či nikoliv ?

Jestli rozumím duši vojáka — a mluvil 
jsem se všemi pluky — cítím všude tu 
touhu doptat se odtud. Kdyby byla bý«a’a 
vyslovena otevřeně věc rozumná a pocho
píte nás nikdo by nea ěl práva čit itl ně
jakých námitek. Jsme rde, v Rusku, již 
diouhr*, udělali jsme tolik, ža by tcho 
nikdo nedovedl — a dočkali jsme se za 
vštcko takové odměny, Jako v žádné jiné 
zemi. Tak, jak se k nám chovali a 
chovají nynější vládní činitelé v zemi, 
JÍŽ jsme svou krvi osvobodili, to, není 
chotá&í a Jednání bratrské; to nás otra
vuje a ještě více nutí hledat! cestu domů, 
do ohřešeného domova I

My, kt* řt jsme se první postavil! do boje 
za svobodu své vlastí, nechceme býti po- 
slsdnín i lam, kde hájí se zájmy republiky! 
Tcuhř: domů je zákonné právo a naší 
povlancsí je starat te o uskutečněni. 
Mravně jame zde prosti všech závazků i

Ve vojsku rozšířila se zbytečná štvanice, 
agitace. Říkalo se .* Pavlů nechce postit 
vojsko domů, mluvilo se o všelijakých ne
smyslech a lidi věřili. Posléze se řeklo: 
nikdo už nám nepomůže, Jedině sjezd. 
Někteří z delegátů jeli na sjezd se svo
lením, jiffí bez r.ěho. Při tom sí mnohý 
mysli1, že členství ve »sněmu“ zde oprav
ňuje & nárokům poslancovat! doma. Než, 
byli mezi delegáty i naivní lidé, kteří z 
upř.mré duše věřili, že hájí věc dobrou. 
Já jiem však upozo ňoval, že otázka svo
lení ku sjezdu není otázkou domácího 
rázu, nýbrž otázkou konštituční, pořádkc I

Když svolával se 1. erěrn českosloven
ského vojska, tehdy nebylo republiky. 
Tehdy revoluce měla aktuálni význem. 
Jestli stále ještě chceme dělat! „resolvci*, 
pak to zsamená, že děláme ji dnes už 
proti republice a proti vládě! Jsou Ještě 
dnes lidé, kteří republiku neuznávají, kteří 
neuznávají vládu. Jsou tací i doma, kteří Jí 
popírají, ba preti ní pracují. Jeden z nich je 
Muna. (Hlasy: To si nedovedli cd něho po
moci?) Děktcosl podobného zde, znamená 
vědomě se stavět s ním na jednu linii i Já 
neteřím, že by se vojsko ve své většině 
na ni stavělo! (Hlasy: To ne!) Takovým 
způsebsm přišli bych tm tam, kam lo do
pracovalo Rusko. Upozoi ňoval jsem, že Je 
tu zásonný příkaz ministra vojenství. Vzhle
dem iu koastiluci ani sám mfaktr, ar i 
vláda semihcu příkazy libo vel ně měnlti. 
T.m méně j^dne tliví vejád, i kdyby jich 
bylo několik pluků. Jinak je to vzpoura a

r



Číslo 7. R A STRAŽ Strana 3

vzpoura je věc neblahá. Je zákonná cesta 
> žádali m ěnu, ale tuhle prostou věc lidí 
| nechtěli pochopili a přiznat!.
i Jde v podstatě zase jen o to, aby vojsko 
i byio vojskem republiky a eikcľv “politi

ckých stran. Dnes w úže stát v čele vlády 
Kramář, zítra scc. dem. Tu jar, pozítří 
třeba národní sedali ta. Msž^á, že i kle- 

i rlkál... (H ssy: To, doufáme, nel) Z toho 
vyplývá: budeme II stäti na podkladě jedná 
strany, nestojíme na pcdkladě republiky. 
P, kdež chtějí posicuchati jen těch ua- 
řiaení, jež se jim líbí, jsou v podstatě 
a narchistá, Vojsko musí podporovat! 
vládu, která je. Věcí občanstva je postavit! 
vládu důitojaou. I do vlády mohou ss d®- 
statl darebové. Aby se to sevtaív, na to 
má vliv Národní shromšžtění.

Jestli ono vysloví vládě nedôveru, je 
povinností vlády odějí'i. To je základem 
pořádku a zabezpečení republiky. Když 
někteří bojovali preti odváděni vojska cd 
zákonné cesty, bylo to Jan proto, že chtěli, 
aby lidé hned na počátku si uvědomili, 
co je to ústava.

Nebylo lehko dekazevatl, že pravdu 
mají ti, kdož chtf zákon zachovat!, a nl- 
ktiliv ti, kdo ho ruší. Osobsě nelpím na 
svém úřadě. Být! zodpovědným za 50 tisíc 
lidí a čest vojska, není úkol zrovna pří
jemný a lehký. Preto, až ho budu zbaven, 
pccítlm zazčaou ú'ovu. Za svou povinnost 
však js&m pcv£žoval stáli tvrdě, at to stojí 
cokclír. Měl jsem na zřeteli jen jedno: aby 
lidé za pořádkem stát! do posledních dů 
dedků, A boj se v tomto smyslu rozřešil. 
Irkutsk je dnes už j©a ošklivou skvrnou, 
která, doufám, brzy bude smazána, nebít 
nebylo by přijamaým takto se vraceli 
domů. Osluda b}Ja by větší, než si vojsko 
zaaloi ž1. Máme mnoho přátel, kteří více 
křičí o takovýchto věcech, než píší o tom, 
co se Udělalo a dělá. Ti se o sem posta
rali rezhoditi o nás zle myslné, zostuzující 
zprávy co celého srěta.

Delegáti prý přižil zahajovat! energickou 
akci o dopravě d:mů; — kdyby byl! tehdy 
řekli, že mají |en takevé požadavky, snadno 
bychom se byli dohodil. Delegátům bylo 
řečeno: není zapotřebí svolávat! sjezd, 
budou vám | řcdloženy doklady, že vláda 
se stará, aby svůj slib, pronese? ý ústy 
min. Bsntšs (... .až zakenčeny budcu 
mírevá ptrady...*) dodržela. Uzavření 
míru čekalo se v květnu, Není vinou vlády, 
aul t. zv. „plnemocenské vlády“ v Rusku, 
Že mírové jednání ukončeno bylo až na 
sklonku června. Dnes je jisto: spojenci 

souhlasí v zásadě snáší eva
kuací/ Rečník zmiňuje se o různých ná
vrzích cesty (přes Archargdsk a p), což 
jen potvrzuje, že se pro nás hledá cesta 
domů.

Dále pr&cbází na kaleidoskopické události 
ptsledních drů a markantr ě. plastickými 
slo^y rýsoj® vojenskou situaci Ruska i roz
klad tylu, zaviněrý rěítastnýn vedením 
politiky. Fronta, která výroba z naší krve, 
se dnes rezva uje jako demak z karet. 
PIfdy Kaších obětí jsou vážtžě ohroženy. 
Katastre fa na fron-ě oddálila nás od přímé 
ce*ty domů. Nezbývá než přenrýflstl o 
ce.tě přes Vladirostok. Proto vedou se 
energická vyjednává ní v Paříži se Spojenci, 
jež mají příznivý průbě!. Žel, Že ocitli 
jsme se v tikovém zastrčeném kruté 
placety, kam málo lodi zajíždí. Z toho 
důvedu je cbtížno opatřitl dopravní pro
středky. Než hledají se úsikvně. Vzhledem 
k tomu, že je zde základní souhlas spo
jenců, a odhodlání najít dopravní pro? řádky, 
není pochyby, že toužebný návrat do milé 
domoviny není za horami!*

Řečník doufá Že nervy vojska cejsou 
ještě tak vyčerpány, »by to nějaký ten 
měsíc Ještě nevydrželo...

Potom jednak plnomocsík, jednak ve
litel 6. pluku a jeho pomocník zodpově
děli řadu dotazů, týkajících se většímu 
staré bolesti: služného, načtž za družné 
nálady příslušníci 6. pluku se rozešli. F.

Z dopisů vojáků.
Kde je vina?

Po uplynulý h udák slech Jest třeba tél 
ohlédnout! se po příčinách přivodivš'ch 
mrtva! skleslost v našem pluku, která vy
vrcholila v tom, že v některých rotách se 
odkázdi vojáci jiti do boje oroil bandám, 
od kterých mohli jsme očekávat! co chvíli 
napadení na stanice i na naše ešelony.

Předavším padá částečná vina na naše 
vedení, nebe t po ústupu od Samary (Ab- 
dullna Bugulmy) v době, kdy byla tak 
nutaá mravní posila a povibureM, a vůbec 
za celou zimu, co v Jirých plucích pořá
dány byly různé přednášky, nebyl u nrše- 
ho pluku v M. nikdo jak i vojenských tak
1 politických naších vedoucích kruhů.

Povrchně se zdál pluk v pořádku. Ale 
v rotách vypadal ten pořádek všelijak« 
Podobal ae stojaté vedě, htmž el se ml* 
kroby, v éíŽ hromad! se bahno a výpary
2 něho otravují cvjduší,



Strana 4. NA STRAŽ
m—

Číslo i.

Ten zimní pcbyt v M. I Nebylo dne, aby 
j«l jej prožil v k'idu, tak potřebném. Po 
pisovat různé výjevy ze zimn ho života 
v M. nebudu, nebe t „Smutné obráz
ky“ bývají «tejných brrev í odstínů. Na 
ně zbudou jea vzpomínky neutěšené I

V miculám r ce byla v jednom čísle 
ČSD zpráva, že jakýsi bývalý r&kguský 
kadet žádal o p r opi štězsí z našeho vojaka, 
jelikož prý ztratil 1 d 2 áiy 1

Tenkrát jsme se tomu smáli. A od k ň- 
ského pedrimu po dnešsí dobu ztrácí j í 
11 ideály u nás hromadně a hledá 
se za ni náhrada.

Mnozí ji nacházejí v alkoholu. Za 
„samohoaku“, nebo .nikolajevku“ dají 
dnes mnozí to pesledal, nejen peníze, ale 
často i čest 1

V každé rotě jsou určité skupily peva- 
hovi stejných bratří. Jedni konají od za
čátku svoji povinnost, neohlížejíce se na 
pravo ani na levo, ačkoliv úplně spokojen 
není dnes téměř nikdo, ale pevná víra, 
Že to jednou přece musí skončit, dodává 
jim síly.

Druzí, slabších povah, jinak dobří vojáci 
(těch |a mnoho) nechají se však lehko 
svádět a lehko uvěřují různým zprávám, 
ktiré někteří tak rádi a nesvědčm tě roz
šiřují.
'Jiná skupina skládá se ze „všeobec

ných křiklounů nevířících rikomu a 
ničemu co pochází s „hora*. Hásí-li se 
úředrě, že jert to či ono bílé, u nich je 
to černé, nebo naopak. Táž skupina dělí 
se zase na dva dPy.

Do prvního me žno čítat vojensky i poli
ticky „třeučeni“. Jim se nezachcvá nikdo, 
přece však Časem konají svoji povinnost. 
Druhý dli z nich skládá re z křiklounů, 
přikrývajících zbabělozt. Ti se velíce beji 
o svoji drahocennou kůží, vyhýbajíc® se 
všemožnými prostředky boji. Jrou již zná
mí z doby začátku nt šek o vystoupení, kdy 
většina bratří hlásila se na př. na Fozvědky 
dobrovolně, pro ně však neplatil něMy 
ani rozkaz Někteří z nich tšH Již často 
zaslouženému trestu.

Dále mezi škůdce našeho vojska palřl 
táž mnozí z „veneriků". Nemyslím ty, Kteří 
říďce re lékařskými předpisy léčí sa a 
chtějí se léčit. Ty každý jen po'ituje. 
Myrlím veneriky nevyléčitelné, nenapravi
telné, největší vřed našeho vojska i celého 
národa. V části (rotě) se takový málo 
zdrží. Přljede-ll z nemoce ic^, nemá Ještě 
svoje ransčky rozbalené a již ho opět vidíš 
chodit .e dámou" po ulici (1).

Maohý v kasárnách vůbec nespal a ráno 
chodil od .dámy* (!) přímo k lékařské pro 
hlídce a za několik dal Jsi ho v rotě ne
uviděl 1

Co máš soudit o takových lidech ? Ná
zev „bratři“ jistě nezasluhují. K tomu ještě 
jsou tak drzí, že nadávají na «neschopnost* 
lékeřů. A bratři důstojníci ? Jedněm všechna 
čest, o něiterých však plstí přísloví: 
„Mnoho povolaných, málo vyvolených.“

Můžeme podobrě pokračovat? Půjde 
vše dále po starých ko’ej'ch ? “Nepřejme 
si toho l V. V.

Poznámka redakce. Uveřejňujeme 
tes>te dopis, pretože víříme, že Je míněn 
upřímaě a že Je prán preto, aby působil 
k nápravě. V mnohém osvětluje naše po
měry a jen potvrzuje to, co jsme j'ž na
psali : chyby js$u v nás a každý musí za- 
číti ’s jich napravováním v prvé řadě u 
sebe.

Drobnosti.
Přehled evakuace. Dle zprávy evidenční 

kanceláře přehled evakuace bratří invalidů 
do vlasti je do 9. Července t. r. následující: 
lodí „Roma“, jež vyplula 15. ledna pod ve 
lením majora Jiráska vypraveno: 1 důstoj
ník, 187 vojínů, celkem 138. Lodí „M&dras“, 
která vyplula 14. dnora pod velením kap. 
Vondráčka, vypraveno 19 důstojníků, 895 
vojínů, 39 cizinců, celkem 453. Lodí .Sne- 
ridan“, odpluvší 14. dubna pod velením ma
jora Deška, vypraveno 6 důstojníků, 94 vo
jínů, celkem 1OO. Ladí „Nanking“, Která 
odplula 15. června pod velením majora Jlrsy, 
vypraveno 22 důstojníků, 1001 vojínů, 7 ci
zinců, celkem 1030. Lodí „Archsr*, jež 
vyplula 24. června ped velením dr. Nevál a, 
odesláno 14 důstojníků, 1890 vojínů, 3 ci
zinci, celkem 1907. Lodí „Liverpool Maru“, 
vypluvší na moře 9. července pod velením 
podpl. Kosovskélo, vypraveno 18 důstojníků, 
569 vojínů, 2 cizinci, celkem 589. Dosud 
tedy odes-áno do vlaat^SO důstcjaíků. 4086 
vojínů, 51 cizinců, celkem 4217 osob. — 
V počtu cizinců jsou velkou většinou Jiho- 
slované.'

Správní poručík Lukas, který odjouzen byl 
pro zločin podvodu k pětiletému žaláři a 
ztrátě politických práv na dobu 10 let, vra 
ceje re dne 25 července 3 ostatními 82 až 
85 vězni v průvodu stráže 4 vojáků z kou 
páni využil tlabého dozoru,, nepozorovaně 
zmizel v lese, kterým procházeli a dosud se 
nepřihlásil.



Hlavní název: Na strážVydavatel: Informačne osvetový odbor ministerstva vojenstvíVydáváno v letech: 1919 - 1920Číslo ročníku: 1Číslo výtisku': 7Datum vydání čísla: 3.8.1919Identifikátor ISSN: 2223-0033Stránky: [1], 2,3,4


